МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

          СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 93

                 350901, г. Краснодар, ул. 1-го Мая, 93 ИНН/КПП 2311062324/231101001

                                телефон/факс (861)252-67-97

     П Р И К А З

13.08. 2021         №   365-П

О проведении Уроков Мужества

              В соответствии с приказом министерства образования науки и

молодежной политики Краснодарского края № 2337 от 20.07.2021г. «О мерах по

повышению эффективности патриотического воспитания обучающихся

образовательных организаций Краснодарского края в 2021-2022 учебном году»

 п р и к а з ы в а ю:
1. Еженедельно проводить Урок Мужества согласно алгоритму о

проведении Уроков в образовательных организациях

Краснодарского края на 2021-2022 учебный год и календарю

памятных дат, рекомендуемых для проведения Уроков Мужества на

2021-2022 учебный год.

2. Утвердить график проведения Уроков Мужества (Приложение № 1).

3. Заместителям директора по ВР Петренко Т.Б. и Филиновой А.В.

составить план проведения Уроков Мужества с учетом памятных дат

истории России, Кубани.

4. Назначить ответственными за проведение Уроков Мужества

классных руководителей 1-11 классов.

5. Проводить еженедельно на первом уроке «Информационные

пятиминутки» для обучающихся 1-11 классов, согласно

рекомендованной министерством образования, науки и молодёжной

политики Краснодарского края модели проведения

«Информационных пятиминуток» в ОУ в 2021-2022 учебном году.

6. Назначить ответственными за проведение «Информационных

пятиминуток» классных руководителей 1-11 классов.

7. Педагогам-библиотекарям сформировать рекомендуемые списки

литературы в помощь педагогам по проведению еженедельного

«Урока мужества».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за

зам.директора по ВР Петренко Т.Б. и Филиновой А.В.

Директор МАОУ СОШ № 93                  О.Н.Дегтярева

С приказом ознакомлены:

Петренко Т.Б.

Филинова А.В.

                                                                                    Приложение № 1

                к приказу от 13.08.2021 г.  №  365-П

УТВЕРЖДАЮ:

Директор МАОУ СОШ № 93

______________О.Н.Дегтярева

13 августа 2021г.

График «Уроков мужества» МАОУ СОШ № 93

на 2021-2022 учебный год

Наименование мероприятия
Форма

проведения

Ответственные

С
ен

тя
б

р
ь

02.09
День окончания Второй мировой

войны.

Виртуальная

экскурсия

Зам.директора

Филинова А.В.,

Петренко Т.Б.,

классные

руководители,

учителя истории,

педагоги-

библиотекари, казак-

наставник

03.09
День солидарности в борьбе с

терроризмом.

Беседа,

дискуссия

9.09

День памяти жертв фашизма. С

1962 года было принято считать

каждое второе воскресенье

сентября Международным днем

памяти жертв фашизма.

Урок

16.09

День святого благоверного князя

Александра Невского -

войсковой праздник Кубанского

казачьего войска.

Урок

21.09

Международный день мира

Учрежден резолюцией

Генеральной Ассамблеей ООН

№ А/КЕЗ/36/67 от 30 ноября

1981г.

Беседа

О
к
тя

б
р

ь

01.10 День Сухопутных войск России Урок

09.10

День освобождения

Краснодарского края от

немецко-фашистских

захватчиков.

Освобождение Кавказа в 1943г.

Урок

14.10

День образования Кубанского

казачьего войска (отмечается в

ближайшее к дате праздника

воскресенье).

Просмотр

презентации

Н
о
яб

р
ь

01-04.11

День народного единства. Во

всенародном ополчении, в

освобождении Русской земли от

иноземных захватчиков

участвовали представители всех

сословий и всех народов,

входивших в состав русской

державы. В память о событиях

1612 года, когда народное

ополчение под

предводительством Кузьмы

Минина и Дмитрия Пожарского

освободило Москву от польских

интервентов.

Урок

19.11

125 лет со дня рождения Жукова

Георгия Константиновича

(1896—1974), Маршала

Советского Союза, четырежды

Героя Советского Союза`

министра обороны СССР

(1955-1957)

Урок

25.11

Памяти Е.А. Жигуленко,

командира звена 46-го

гвардейского ночного

бомбардировочного

авиационного полка, Героя

Советского Союза (1945г.)

Просмотр

презентации

28.11

День матери в России (дата для

2021 года), Установлен Указом

Президента Российской

Федерации от 30 января 1998 г‹

№ 120 «О Дне матери»,

(последнее воскресенье ноября)

Урок.

Виртуальный

концерт

Д
ек

аб
р

ь

3.12 День Неизвестного Солдата.
Урок

9.12 День Героев Отечества. Урок

12.12 День конституции России Беседа

27.12
День спасателя Российской

Федерации

Урок

12.01

115 лет со дня рождения Сергея

Павловича Королева. (1907-

1966) русского конструктора

ракетно-космических систем

Виртуальная

экскурсия

27.01

День полного освобождения

Ленинграда от блокады (1944

год).

Международный день памяти

жертв Холокоста.

Урок
Ф

ев
р

а
л
ь

02.02

День разгрома советскими

войсками немецко-фашистских

войск в Сталинградской битве

1943г.

Урок

3-4.02

«Памяти героического десанта»,

в рамках Всероссийской акции

«Бескозырка-2022»

Урок

10.02

«Малая земля»: десантная

операция под командованием

Цезаря Куникова по

освобождению Новороссийска.

Просмотр

презентации

12.02

День освобождения города

Краснодара от немецко-

фашистских захватчиков

Урок

15.02

День памяти о россиянах,

исполняющих служебный долг

за пределами Отечества. Герои

интернационалисты Кубани.

Урок

23.02 День защитника Отечества. Урок

М
ар

т

1.03
День спасателя Краснодарского

края

6.03

85 лет со дня рождения

Валентины Владимировны

Терешковой‚ первой женщины

летчика-космонавта (1 93 7)

Виртуальная

экскурсия

9.03 Акция «Георгиевская лента» Урок

18.03
День воссоединения Крыма и

России

Урок

А
п

р
ел

ь

2.04
Пионеры – герои Кубани. Дети

с недетской судьбой!

Беседа.

Просмотр

презентации

11.04
День освобождения узников

фашистских концлагерей.

Дискуссия

12.04
День космонавтики. Космонавты

Кубани.

Урок

18.04

День победы русских воинов

князя Александра Невского над

немецкими рыцарями на

Чудском озере

Беседа

20.04

Доблесть и патриотизм

Российских войск в борьбе

против националистов.

Урок

26.04

День реабилитации Кубанского

казачества

Урок
М

ай

5.05

День присвоения городу-

курорту Анапе и городу Туапсе

почетного звания РФ «Город

воинской славы»

День воинской славы России‚

День Победы советского народа

в Великой Отечественной войне

Виртуальная

экскурсия

9.05
77-летие годовщины Победы в

Великой Отечественной войне.

Урок

20.05
День учреждения ордена

Отечественной войны

Урок, беседа

23.05
Вечная слава павшим воинам за

мир без фашизма в наши дни.

Беседа,

дискуссия

Зам.директора по ВР                    А.В.Филинова

Зам.директора по ВР                   Т.Б. Петренко

		2022-04-05T10:10:08+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 93 ИМЕНИ КРОНИДА ОБОЙЩИКОВА
	Я являюсь автором этого документа